
 

 

   ２０２３年３月９日 

 

 

 

 

 

 

東 武 鉄 道 株 式 会 社 

 

東武鉄道では、２０２３年３月３１日（金）に、小学生のお子様連れのご家族を対象とした、「春休みこ

ども体験プログラム」を１日限定で開催します。これは、コロナ禍などで旅行などができなかったご家族に

「特別な体験」をしていただきたいという想いから実施するものです。 

当日は、「ＳＬ大樹」を運行する当社ならではのプログラムをご用意しています。「ＳＬ大樹の運行を支

える一員」として、普段は立ち入ることのできないＳＬ機関庫内でＳＬ運行後の各種作業を見学いただくと

ともに、ＳＬの汽笛吹鳴体験やＳＬ車両の清掃体験、また転車台の手回し体験をしていただくほか、下今市

駅長による駅の仕事紹介や駅構内のご案内をいたします。そのほかにも、多数の特別な体験をご用意してお

ります。 

これからも、ＳＬ大樹をはじめとした日光・鬼怒川エリアの観光資源を活かした驚きの体験を地域ととも

にお届けし、日光・鬼怒川エリアの地域・観光活性化に努めるとともに、家族のゆとり・生きがいの創出を

目指したサービスを提供することで「人にやさしく 人と地域が共に輝きつづける社会」の実現を目指して

まいります。 

本プログラムの募集要項は、別紙のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

駅と機関区のお仕事体験！ 
春休みこども体験プログラムを実施します！ 

～ＳＬ大樹や駅のお仕事体験、1日で様々な貴重な体験をお楽しみいただけます～ 

～ 

 

春休みの思い出をＳＬ大樹でつくろう！ 

▲ＳＬ運行後の作業 

（イメージ） 

▲機関庫での見学の様子 

（イメージ） 

※お問い合わせは、東武鉄道お客さまセンター TEL０３－５９６２－０１０２ 

 



＜別 紙＞ 

 

 

「駅や機関区のお仕事体験！春休みこども体験プログラム」募集要項 

 

１ 日 時 

２０２３年３月３１日（金）８：４５  ～ １７：３０頃  

 

２ 場 所 

下今市駅構内転車台広場・ＳＬ機関庫、下今市駅、鬼怒川温泉駅、ＳＬ大樹車内 

 

３ 募集人数・参加対象者 

（１） 募集人数 

５組限定（１組４名まで）  

  ※応募者多数の場合は、抽選となります。 

     

（２）対象者 

小学生のお子様およびその保護者 

※お子様１名につき保護者１名以上の申し込みが必要です。 

※大人のみのお申し込みは不可とします。 

※小学生未満のお子様については、上記小学生のお子様の兄弟・姉妹等の理由で同伴する場合は、参

加可とします。ただし、機関庫内での見学等、一部のプログラムには安全上の理由からご参加いた

だけない場合がございますので、ご了承ください。 

 

４ 料 金 

  １組 ３０，０００円 

  ※プログラム行程中に必要となる見学料・乗車券・ＳＬ座席指定券代を含みます。なお、現地までの乗

車賃・特急券代等が発生する場合は別途お客様にてご負担ください。 

  ※参加料金は事前のお振り込みとなります。（当選者様に別途お知らせいたします。） 

  【キャンセルについて】 

   キャンセルされる場合は、開催の３日前までにご連絡をお願いいたします。２日前以降のキャンセル

については、以下のキャンセル料を頂戴いたします。 

    ３日前まで：なし 

    ２日前～前日まで：５０％ 

    当日：１００％ 

 

５ 募集受付期間 

  ２０２３年３月１０日（金）～３月１９日（日） 

  抽選結果は３月２０日（月）に当選者様にのみご連絡いたします。 

  申込フォームは、こちらから。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

※お申し込みにあたっては、行程および注意事項をご理解の上お申し込み下さい。 

   

 

 

 

 

△ 申込フォーム二次元コード 

https://docs.google.com/forms/d/1ywQH4ItT0oGFkwHTLyG_T5X5Bk7iHXIin3TSmmgcsKU/edit


６ 行 程（予定） 

※内容は一部変更となる場合があります。 

※詳細な集合場所等は、当選者様に別途ご連絡いたします。 

＜当日＞ 

８：４５ 集合・受付 

 

９：３３ ＳＬ大樹１号に鬼怒川温泉駅まで乗車 

       車内にて、ＳＬ観光アテンダント業務体験 

 

１０：２０ 鬼怒川温泉駅転車台前にて、マイクパフォーマンス体験 
       ＳＬが回転する際に駅員が実施しているマイクパフォーマンスを、特別に体験していただきます。 

 

１１：１４ ＳＬ大樹２号に下今市駅まで乗車 

 

１２：００ 昼食（転車台広場） 
 

 

 １３：００ 非常停止ボタン・マジックハンド体験 
       駅に設置してある非常停止ボタンの模擬機と、落とし物を拾うマジックハンドの操作体験をしていただ

きます。 

  

１４：００ 転車台手回し体験 
       ご家族で転車台を動かしていただきます。 

  

１５：００ 下今市駅長による、駅構内案内・駅の仕事紹介 
       駅ではどんな仕事が行われているのか、解説付きでご案内いたします。 

 

１５：５０ ＳＬ汽笛吹鳴体験・ＳＬ車両の清掃体験・罐替え体験 
ＳＬの１日の運行終了後の作業や運転台の見学、ＳＬの汽笛を鳴らす体験をお楽しみいただきます。ま

た、ＳＬ車両の一部を一緒にお掃除する体験を行っていただきます。 

       ※汽笛の吹鳴は１グループ１回ずつとさせていただきます。 

 

 １７：００ 制服体験 
       子供用制服を着用して記念撮影していただきます。 

 

１７：３０ 解散 

 

７ 注意事項 

 参加申し込みの際には、以下の注意事項を必ずお読みいただき、ご理解の上お申し込みください。 

①当社施設内では、安全上スタッフの指示に従っていただきます。万が一指示に従っていただけない場合

は、やむを得ず以降のご参加をお断りする場合があります。また、その際のプログラム代金の返金は致

しかねます。 

 ②ＳＬ機関庫内は油分等で滑りやすくなっておりますため、サンダルやヒール等での入場はできません。

スニーカー等の滑りにくい靴でお越しください。 

 ③当日の運行状況や、緊急のＳＬ・ＤＬ車両点検等が発生した場合、やむを得ずプログラムの一部を変更

する場合があります。その場合でも、プログラム代金の返金は致しかねます。 

 

 以 上 


